Precedeva l'orazione del padre sacerdote, seguita dalla lettura di un capitolo dell'Evangelo fatta da uno dei fratelli, quindi prendeva la parola, o il priore o chi Dio ispirerà, per commentare il passo evangelico *a laude del Signore et alla edificatione del prossimo*. Si concludeva con la preghiera di ringraziamento, con un pater e un ave per i fratelli. Si esortava a comunicarsi ogni prima domenica del mese: l'eucarestia era il mezzo più efficace per unire le anime a Dio.

- Et per starsi tutto quel giorno in spirituali exercitii et per consolatione de' poveri putti et maggior edificatione nostra, fu deliberato che ognun dei fratelli che non havessi excusatione legitima, debba quel giorno desinare insieme con li poveri fanciulli.

- Ogni fratello deve procurare per quanto possibile l'utile spirituale dei poveri figli, solleciti che non nasca alcun scandalo in loro, essendo essi veramente famiglia di Dio, et essendo la loro habitatione fatta in un certo modo commune casa di tutti noi.

Le spese del viaggio per partecipare al capitolo generale della Compagnia de Putti erano suddivise tra tutti i fratelli. Si alloggiavano anche i procuratori di altre città che erano di passaggio.

- Le persone che veramente si congiungono in Cristo debbono essere di buono odore al prossimo, pertanto non si accettano nella compagnia chi è in pubblico difetto o si scacciano coloro che non si emendano dagli scandali.

E' vietato il gioco di domenica

- Examinando poi quanto frutto apporti a chi vuol camminar nella via del Signore et ascender di virtù in virtù la frequentata et continua oratione, si stabilisce almeno mezz'ora al giorno per l'orazione mentale, ritirati dalle mondane sollecitudini.

- Considerando poi tutti gli fratelli uniti insieme che il principal intento delli primi institutori della compagnia nostra era stata di riformarsi noi stessi con un infiammato desiderio che si riformassi non solo la nostra città, ma etiamdio tutto il christianesimo et tutto il mondo insieme a laude e gloria del Signor nostro, ma perchè le forze nostre non bastano nè a tanta impresa, nè ad alcuna cosa buona senza il divin favore, per questo fu giudicato necessario che si facessi ogni giorno da ognuno dei fratelli una viva efficacie et ardente oratione pregando il Signore che riformi la nostra città e la sua santa Chiesa a quello glorioso stato de' nostri primi padri dicendo sopra ciò quel salmo Deus in nomine tuo salvum me fac o chi non havessi bene in memoria il salmo, dica un Pater e un Ave.